3

Дело № 05-1242/2614/2024
86MS0069-01-2024-004448-65
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
22 мая 2024 года                                                                          город Сургут
Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Долгов В.П., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 408, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ, в отношении:

Мухторалиева Шохжахона Нурмухаммад угли, <<***>>,
УСТАНОВИЛ:
15.04.2024 г. в 06 час. 50 мин. на ул. 30 лет Победы около д. 84 г. Сургута, Мухторалиев Ш.Н.у., управлял транспортным средством <<***>>, имеющий государственный регистрационный знак <<***>>, проехал перекрёсток на запрещающий сигнал светофора, повторно.
Мухторалиев Ш.Н.у. в судебном заседании вину признал, ходатайствовал о назначении наказания в виде штрафа.
Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.

Согласно п. 6.13 ПДД РФ - при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам.

В силу п. 6.2 ПДД РФ - круглый красный сигнал светофора, в том числе мигающий, запрещает движение.

Согласно копии постановления № 18810086210001764579 от 10.07.2023 г. Мухторалиев Ш.Н.у. был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ (проезд на запрещающий сигнал светофора). Постановление вступило в законную силу 21.07.2023 г.
В протоколе об административном правонарушении лицом, привлекаемым к административной ответственности, указано, что «не заметил».
Также к материалам приложены параметры светофорного регулирования указанного перекрестка.
В представленной видеозаписи отображен факт проезда перекрестка на запрещенный сигнал светофора. Также в рапорте сотрудника полиции указаны обстоятельства подтверждающие, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, совершило административное правонарушение.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ.
 Деяние Мухторалиева Шохжахона Нурмухаммад угли суд квалифицирует по ч.3. ст.12.12 КоАП РФ – повторный проезд на запрещающий сигнал светофора.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя, наличие отягчающего обстоятельства.
При таких обстоятельствах, учитывая, что Мухторалиев Ш.Н.у. неоднократно привлекался к административной ответственности за повторные правонарушения, в том числе за аналогичное, однако должных выводов не сделал и вновь совершил правонарушение, то есть назначенные ранее наказания не достигли целей, указанных в ст.3.1 КоАП РФ, то суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Мухторалиева Шохжахона Нурмухаммад угли признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.12.12 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок четыре месяца.

Разъяснить, что в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами он должен сдать водительское удостоверение в ГИБДД УМВД по г. Сургуту, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения, срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья
                                                                           В.П.Долгов